<sup>102</sup> obfuscare] offuscare *U*

<sup>103</sup> Eusebius of Caesarea (tr. Rufinus), *Historia ecclesiastica* (5.23.1–3), ed. Eduard Schwartz and Theodor Mommsen, *Eusebius Werke* 2/ Die griechischen christlichen Schriftsteller 9 (Berlin: Hinrich, 1903–9), 1:489

<sup>104</sup> fecit] *om. G*

<sup>105</sup> in] *om. G*

<sup>106</sup> omnium] communem *C*                    *om. G*

*preoccupare posse antequam ad plurimos perveniret*.<sup>107</sup> Unde in illa synodo patres statuerunt *ut secundum legis preceptum vespera quartedecime*<sup>108</sup> *diei primi mensis expectaretur, sed quia Dominus prima sabbati resurrexit a mortuis, idcirco diem dominicum debere expectare; qui, si statim 15 die mensis foret, in ipso Pascha celebraretur, sin autem, in proxima dominica sequente, quare sanctum Pascha a*<sup>109</sup> *14 luna usque ad 21 inclusive extenderunt.*<sup>110</sup> Istud breviter tangitur 10 libro *Ecclesiastice hystorie*,<sup>111</sup> sed diffusius in *Tripartita notatur hystoria*. Et in epistola synodica dicitur: ‘*Ewangelizamus vobis de consonancia sanctissimi Pasche, quia vestris oracionibus est correctum eciam hoc opus, ita ut omnes orientales fratres qui cum Iudeis Pascha primitus celebrabant consone cum Romanis et vobiscum ex hoc tempore debeant custodire*’.<sup>112</sup>

Secundus error erat Montanorum. Isti dogmatizabant solares circulos fore observandos et *culpabant* illos *qui cursum lune requirebant*.<sup>113</sup> Sed quia hic error radicem non habuit non late ramos extendebat, sed velociter exaruit.

Tercius error erat Manicheorum qui Pasche festum abhorrebant.

Quartus defectus erat is qui moderno tempore diu iam regnavit, scilicet quod Pascha tardius celebrabatur quam debebat, de quo quidem

<sup>107</sup> Cassiodorus-Epiphanius, *Historia ecclesiastica tripartita* 1.20.1–2 (CSEL 71, 80, ll. 2–10).

<sup>108</sup> quartedecime] quartadecime *G*

<sup>109</sup> a] in *U*

<sup>110</sup> Reinher of Paderborn, *Computus emendatus* (1.10), ed. van Wijk (n. 88), 24.

<sup>111</sup> Rufinus, *Historia ecclesiastica* (10.6), ed. Schwartz and Mommsen (n. 103), 2:969, ll. 6–10.

<sup>112</sup> Cassiodorus-Epiphanius, *Historia ecclesiastica tripartita* 2.6.13 (CSEL 71, 105, ll. 70–76).

<sup>113</sup> Cassiodorus-Epiphanius, *Historia ecclesiastica tripartita* 9.39.1 (CSEL 71, 564).

defectu multi egregii viri scripsere [!] [266r], scilicet Albertus Magnus,<sup>114</sup> Iohannes de Muris,<sup>115</sup> Reynherus,<sup>116</sup> Rogerius Bathon,<sup>117</sup> Petrus Cameracensis<sup>118</sup> et ego tamquam scobs et fex omnium ultimus. Hic defectus erat magnus, maior, maximus. Magnus erat septem dierum tardior celebracio quam debuit, ultra 21 diem, tamen intra primum mensem, sicut contigit anno Christi 1433. Maior erat 28 dierum tardior celebracio quam debuit, non in primo mense, sed secundo, tamen intra terminum, prout accidit anno Christi 1432. Maximus erat 35 dierum, non in primo mense, sed secundo et ultra terminum, scilicet 24 die mensis secundi, qui Hebraice dicitur ‘Ydar’, prout accidit anno Christi 1424. Hunc errorem comitabantur quinque inconveniencia multum abhorrenda.

Primum erat triplex transgressio viciosa, prima scilicet legis Dei *Exodi* 12 de primo mense; secunda transgressio fuit<sup>119</sup> decretorum sacrarum synodorum, Alexandrine scilicet et Nicene; tercia fuit canonis *De consecracione*, dist. III, ‘*Celebritatem*'.<sup>120</sup>

<sup>114</sup> See n. 232 below.

<sup>115</sup> John of Murs, *Sermo de regulis computistarum*, MS Erfurt, Universitäts- und Forschungsbibliothek, BA qu. 371, 44v–45r. Cf. Chris Schabel, “John of Murs and Firmin of Beauval’s Letter and Treatise on Calendar Reform for Clement VI,” *Cahiers de l’Institut du Moyen-Âge Grec et Latin* 66 (1996): 187–215.

<sup>116</sup> Reinher of Paderborn, *Computus emendatus*, ed. van Wijk (n. 88).

<sup>117</sup> Roger Bacon, *Opus tertium* (c. 70), ed. Brewer (n. 91), 272–95.

<sup>118</sup> Pierre d’Ailly, *Exhortatio super correctione calendarii*, in idem, *Tractatus de imagine mundi et varia ejusdem auctoris et Joannis Gersonis opuscula* (Louvain, ca. 1483), sigs. g5r–h2r.

<sup>119</sup> fuit] om. U

<sup>120</sup> *Decretum Gratiani* (III, dist. 3, cap. 22), ed. Emil Friedberg, *Corpus Iuris Canonici* 1 (Leipzig: Tauchnitz, 1879; repr. Graz: Akademische Druck- und Verlagsanstalt, 1959), col. 1358.

Secundum inconveniens ex defectu dicto sequens fuit derisio grandis et molesta. Iudei namque et alii crucis Christi emuli<sup>121</sup> arguebant nos de ignorantia et multipharie multisque modis nostram negligenciam deridebant fuimusque propterea repleti despectione, quia facti fuimus despectio superbis Iudeis de lege sua gloriantibus.

Tercium inconveniens fuit scandalum simplicium, scandalum quidem pusillorum, rusticorum et villanorum, qui cum viderunt<sup>122</sup> Pascha interdum celebrari dominica quarta circa novilunium quod consuevit observari circa plenilunium scandalizati fuere multum. Dicit Salvator (*Math. 18*): ‘*Qui scandalizaverit unum de pusillis istis minimis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris*’.<sup>123</sup>

Quartum inconveniens erat esus carnium in vera Quadragesima. Unde Rogerius in epistola<sup>124</sup> ad Clementem: ‘*In tantum potest equinoctium antecedere quod tota Quadragesima erit in tempore quo Christiani carnes comedunt*’.<sup>125</sup> Precipit autem Dominus temporibus debitibus celebrari festa dicens: ‘*Iste sunt ferie Domini sancte quas celebrare debetis temporibus suis*’<sup>126</sup> (*Levit. 23*). Canit et idem quidem sancta mater Ecclesia: ‘*Isti sunt dies quos observare debetis temporibus suis*’.<sup>127</sup>

Quintum inconveniens fuit zelus et [266v] contencio, quia in quibusdam locis exorte fuerunt controversie magne de illa mala Pasche

<sup>121</sup> crucis Christi emuli] emuli crucis Christi *C*

<sup>122</sup> viderunt] viderint *C*

<sup>123</sup> Mt 18,6 (ed. Weber II 1553).

<sup>124</sup> epistola] ecclesia *G*

<sup>125</sup> Roger Bacon, *Opus tertium* (c. 70), ed. Brewer (n. 91), 280.

<sup>126</sup> Lev 23,4 (ed. Weber I 167).

<sup>127</sup> <http://cantusdatabase.org/id/007013>.

observacione. Deus autem noster est Deus pacis et dilectionis, non litis et contencionis. Ipse enim ‘*habitare facit unius moris in domo*’<sup>128</sup> (*Ps.* 63).<sup>129</sup>

#### Capitulum quartum: de racionibus erroris et causis<sup>130</sup>

Divini Platonis illuminate mentis philosophi commune verbum est quod ‘*nichil ortum est sub sole cuius legitima causa non precessit*’.<sup>131</sup> Et ideo predicti errores et defectus non sunt exorti sine causa. Asiani enim dicebant sanctum Iohannem ewangelistam 14 luna cum Iudeis Pascha celebrasse. Sed revera ego credo beatum Iohannem Pascha celebrasse dominica die, sicut et ceteri apostoli ipsum celebraverunt. Et antequam racionem meam dicam investigandum est quare prima sabbati vel dies solis vocetur dominica dies, cum tamen omnes dies sint dominice dies, quia a domino Deo facte, et unde illa dies habeat illud privilegium speciale. Ad hoc respondendo dico: quamvis omnes dies sint dominice dies, tamen prima sabbati gaudet speciali privilegio propter dominicam resurrectionem.<sup>132</sup> Beati apostoli, patres fidei, post Christi resurrectionem<sup>133</sup> illam diem in qua Dominus resurrexit noluerunt decetero vocare primam sabbati secundum legem, nec eciam voluerunt illam<sup>134</sup> vocare diem solis

---

<sup>128</sup> unius ... domo] *om. C*

<sup>129</sup> *Ps* 67,7 (ed. Weber I 848).

<sup>130</sup> Capitulum ... causis] *om. C*

<sup>131</sup> Theobaldus, *Physiologus*, ed. Henricus Quentell (Cologne, ca. 1493), a2r, repr. in Alan Wood Rendell, trans., *Physiologus: A Metrical Bestiary of Twelve Chapters by Bishop Theobald, Printed in Cologne 1492* (London: Bumpus, 1928). Cf. Plato, *Timaeus* (28a), ed. I. H. Waszink, Plato Latinus 4 (London: Warburg Institute, 1962), 20.

<sup>132</sup> resurrectionem] resurrezionem *U*

<sup>133</sup> resurrectionem] resurrezionem *U*

<sup>134</sup> illam] eam *U*

secundum Gentiles, sed dederunt sibi privilegium vocando eam diem dominicam et per anni circulum ipsam celebrabant. Que consuetudo ad posteros pervenit et eciam est precepto confirmata et eapropter dicitur in decreto *De consecracione*, dist. III, ‘*Sabbato*’, sic in forma: ‘*diem dominicam ob venerabilem resurrectionem domini nostri Ihesu Christi non solum in Pascha celebramus, verum eciam per singulas ebdomadas ipsius ymaginem frequentamus*’.<sup>135</sup>

Modo ad propositum revertendo videamus de Iohanne. Certe iste quem diligebat Ihesus in suo libro *Apokalypsis*, capitulo primo, sic inquit: ‘*Fui in insula que vocatur Pathmos propter testimonium Ihesu, fui in spiritu in dominica die*’.<sup>136</sup><sup>137</sup> Nota ergo quod non dicit ‘Fui in spiritu in prima sabbati’, sed dicit ‘in dominica die’, et sic patet ex propriis suis scriptis quod Pascha celebrabat cum aliis apostolis dominica die, quia solum modo propter dominicam resurrectionem<sup>138</sup> apostoli dederunt illi diei hoc privilegium, unde<sup>139</sup> et consequenter videtur quod racio Asyanorum [267r] erat nulla. Illam diem specialiter Dominus fecit et ab eterno previdit in qua resurrexit, unde et David prophetavit dicens: ‘*Hec est dies quam fecit Dominus*’<sup>140</sup> (*Ps. 117*). Hec est dies de qua beatus Maximus in sermone sic dicit: ‘“*Hec est dies quam fecit Dominus*”. *Bona plane dies, que lucem intulit universis. Verum non huius seculi lucem, sed*

---

<sup>135</sup> *Decretum Gratiani* (III, dist. 3, c. 13), ed. Friedberg (n. 120), col. 1356.

<sup>136</sup> *dominica die*] die dominica *C*

<sup>137</sup> Apc 1,9–10 (ed. Weber II 1882).

<sup>138</sup> *resurrectionem*] *resurrecionem U*

<sup>139</sup> *unde*] *hoe G*

<sup>140</sup> *Ps 117,24* (ed. Weber I 920).

*resurrectionis<sup>141</sup> eterne. Lux enim ista non caliginem noctis depulit, sed mortis tenebras amputavit*.<sup>142</sup> Hec ille.

Videamus nunc de Montanis. Eusebius in *Ecclesiastica hystoria* narrat quod Montanus in excessum venit mentis et cepit aliqua proferre tamquam spiritu propheticō illuminatus esset et habuit statim adherentes qui credebant ipsum habere spiritum prophecie. Sed magis erat demens quam propheta vel videns, quia sua doctrina non erat sana.<sup>143</sup> Racio autem que cogebat ipsum et suos<sup>144</sup> adherentes non lunares circulos fore observandos non ponitur in *Ecclesiastica* vel *Tripartita hystoriis*. Sed ego estimo quod isti Montani sumpserunt rationem ex verbis Apostoli (*Ad Galatas 4*): ‘*Dies observatis<sup>145</sup> et menses et tempora et annos*’ etc.,<sup>146</sup> sed certe male intellexerunt verba Pauli. Secundum Ysidorum, *Ethimologiarum* libro octavo, ‘*Montani heretici dicti, quod in tempore persecucionis in montibus latuerunt, qua occasione se a catholice Ecclesie corpore diviserunt*’.<sup>147</sup> Unde patet quod ipse Ysidorus aliter sentit de istis Montanis quam Eusebius. Et sic de istis dicere possum quod ex quo in montibus latuerunt nil sciverunt de motu lune, quare de festo Pasche mobili facere nitebantur festum fixum, ut fixe anno revoluto sole revertente una eademque die celebraretur sicut alia festa fixa.

---

<sup>141</sup> resurrectionis] resurrexionis *U*

<sup>142</sup> *Sermo beati Maximi episcopi* (VIII), ed. Chrysogonus Waddell, *The Primitive Cistercian Breviary*, Spicilegium Friburgense 44 (Fribourg: Academic Press, 2007), 286 = ps.-Maximus of Turin, *Sermo* 29 (PL 57, 594B).

<sup>143</sup> Eusebius of Caesarea (tr. Rufinus), *Historia ecclesiastica* (5.16.7–10), ed. Schwartz and Mommsen (n. 103), 1:463–64.

<sup>144</sup> suos] *om. GU*

<sup>145</sup> observatis] *observetis C*

<sup>146</sup> Gal 4,10 (ed. Weber II 1806).

<sup>147</sup> Isidore of Seville, *Etymologiae*, ed. W. M. Lindsay (Oxford: Clarendon Press, 1911), 8.5.35

Restat nunc videre de Manicheis. Erat quidam Perses<sup>148</sup> dictus Manes. Hic duo principia posuit, unum summe bonum et aliud summe malum. A bono principio dicebat omnia spiritualia esse creata et<sup>149</sup> a malo principio omnia corporalia creata fore. Sequaces sui dicti sunt Manichei, cuius secte erat beatus Augustinus per aliquot tempus. Hii negant resurrectionem<sup>150</sup> dicuntque Christum non habuisse corpus verum, sed fantasticum, et ideo dicebant Christum nec pati nec mori posse aut resurgere, quare festum dominice resurrectionis<sup>151</sup> abhorrebant.

Novissime nunc videndum est de ultimi defectus causa, que quidem est duplex, scilicet celestis et humana. Prima causa illius defectus est celestis,<sup>152</sup> quia ex motu celi<sup>153</sup> est [267v] causata. Hoc autem non sic est intelligendum quod celi motus erret, cum sit regularissimus, sed quo ad nos error contingit ex ipsis motu, quia non possumus sibi dies integros aut horas assignare. Unde notandum quod auctores astronomie variarum opinionum sunt in motu augium; et ex quo verus motus solis non potest inveniri absque motu augis, si igitur deficimus in motu augis, necessario eciam oportet nos deficere in vero motu solis. Et ideo vera anni quantitas nobis est incerta. Reputatur tamen opinio Alphonsi verior, qui ponit minorem anni quantitatem quam computiste, nam computiste dicunt annum constare ex 365 diebus et sex horis, que sex hore in quatuor annis collecte faciunt diem bissextilem. Sed Alphonsus ponit annum constare ex 365 diebus et quinque horis, 49 minutis et 16 secundis, que si subtrahantur a quantitate quam computiste ponunt remanent 10 minuta et 44 secunda et

<sup>148</sup> Perses] perpes C

<sup>149</sup> et] om. U

<sup>150</sup> resurrectionem] resurrezionem U

<sup>151</sup> resurrectionis] resurrezionis U

<sup>152</sup> Prima ... celestis] om. G

<sup>153</sup> celi] om. G

ille fractiones in 134 annis collecte faciunt anticipacionem unius diei naturalis, minus tamen uno minuto et 44 secundis,<sup>154</sup> unde sequitur quod<sup>155</sup> equinoctium vernale quod olim signatum est 12 kalendas Aprilis ad ydus Marci dudum iam ascendit. Similiter computiste aliqui estimant 19 annos lunares tot solaribus annis equales fore, quod tamen non est verum, sed deficiunt ibi septem hore et 28 minuta, que quidem hore cum minutis in uno ciclo magno, scilicet in 76 annis, constituunt unum diem naturalem, quinque horas et 52 minuta. Dies vero subtrahitur, quia in uno ciclo magno unusquisque aureus numerus semel unum bissextum continet et non pluries; et quia illa dies bissexto cedit, ideo remanent ille quinque hore et 52 minuta. Que quidem hore cum minutis in quatuor magnis ciclis collecte, scilicet in 304 annis, causant anticipacionem coniunctionum unius diei naturalis minus tamen 32 minutis. Ex hiis anticipacionibus predictis, scilicet equinoctiorum et coniunctionum, ex motu celi causatis generatus est defectus in calendario et festi Pasche celebracione.

Dixi eciam quod secunda causa ultimi defectus erat humana, quia ex hominum causata<sup>156</sup> vicio, scilicet ex vicio Dyonisii abbatis, qui quidem composuit unam tabulam de Pasche invencione, de qua tabula Reynherus sic inquit: ‘Tabula *Dyonisii* est *facilis sed erroris plena* prout *in presenciarum patet*.<sup>157</sup> Olim autem littere de observacione Pasche a summo pontifice per provincias mittebantur—ut patet in decreto *De consecracione*, dist. III, c. ‘*De hac observacione*’ et c. ‘*Placuit ut*

<sup>154</sup> Cf. Pierre d’Ailly, *Exhortatio super correctione calendarii* (c. 2), in idem, *Tractatus* (n. 118), sigs. g5v–6r; Emmanuel Poulle, ed., *Les Tables Alphonsoines avec les canons de Jean de Saxe* (Paris: Éditions du CNRS, 1984), 130.

<sup>155</sup> quod] om. G

<sup>156</sup> causata] tanta G

<sup>157</sup> Reinher of Paderborn, *Computus emendatus* (1.10), ed. van Wijk (n. 88), 24.

*venerabilis*<sup>158</sup>—et in conciliis [268r] provincialibus, que annuatim XI kalendas Novembbris habebantur, a *metropolitano episcopo intimabatur*<sup>159</sup> quota *die kalendarum vel quota luna futurum*<sup>160</sup> Pascha foret celebrandum. *Quod ceteri episcopi et reliquus clerus breviculo subnotantes unusquisque in sua ecclesia in die Natalis Domini populo nunciabat*, prout habetur *De consecracione*, dist. III, c. ‘*Placuit ut postquam*’.<sup>161</sup> Sed Dyonisius, zelum habens, ut estimo, bonum, sed non secundum scienciam, quia astronomie ignarus erat, volens Romano pontifici quietem dare et tantos labores tollere, tabulam composuit, sed dupliciter erravit. Erravit primo in equinoctiis et coniunctionibus, secundo erravit in annis et mensibus; unde Reynherus: ‘Credidit Dyonisius *quod eisdem diebus mensium Romanorum equinoctia et solsticia semper forent*. Sed *quod equinoctia et solsticia modo non sunt ubi ea dixit*<sup>162</sup> *esse manifestissime appetat*. Item<sup>163</sup> *quod lunaciones modo non incipiunt diebus mensium Romanorum quibus olim incipiebant multum evidens est*. *His itaque falsis principiis Dyonisius et qui cum eo senserunt seducti quos lex ignorabat novos annos et menses fingebant, qui dum observantur neque quod sancti patres nec*<sup>164</sup> *quod ipse Dyonisius voluit iam observari potest*’.<sup>165</sup> Hec ille.

Novos annos fingebant, quia de 8 anno cicli lunaris et de 19 embolismales fecerunt, qui embolismales non fuerunt. Et incipiebant annum in mense secundo, qui Hebraice dicitur ‘Ydar’, quem debuissent

<sup>158</sup> *Decretum Gratiani* (III, dist. 3, c. 24, 26), ed. Friedberg (n. 120), cols. 1359–60.

<sup>159</sup> *intimabatur*] *intimabantur C*

<sup>160</sup> *futurum*] *futura C*

<sup>161</sup> *Decretum Gratiani* (III, dist. 3, c. 25), ed. Friedberg (n. 120), col. 1359.

<sup>162</sup> *dixit*] *dicit G*

<sup>163</sup> *Item*] *Ita G*

<sup>164</sup> *nec*] *neque G*

<sup>165</sup> Reinher of Paderborn, *Computus emendatus* (1.11), ed. van Wiik (n. 88), 26.

incepisse<sup>166</sup> in<sup>167</sup> mense primo, qui vocatur ‘Nisan’, computabantque ultimum mensem, qui vocatur ‘Adar’, bis et fecerunt novos menses. Si Dyonisius patres secutus fuisse utique non errasset, unde Reynherus: ‘Animadvertisse debuerat<sup>168</sup> Dyonisius suique sequaces *cum computandi* regulam *antiquam abicere statuerunt quod Moyses*, ille Dei confabulator specialis, *qui in omni sapiencia Caldeorum et Egypciorum, ymmo spiritu Dei plenus<sup>169</sup> erat, computum antiquum, si non comprobasset, corrigere studuisset cum precepta legis de festorum observacionibus servari<sup>170</sup> non posse cognovit, nisi et certe computandi<sup>171</sup> regule custodirentur*.<sup>172</sup> Hec ille. Computus Iudaicus, de quo hic dicitur, facilis, brevis et prescisus est. Et sic ex predictis patet que fuerunt cause huius erroris ultimi, unde<sup>173</sup> eciam Rogerius Bathon in epistola ad Clementem ait: ‘Totus ordo ecclesiasticarum solemnitatum confunditur propter [268v] huiusmodi primaciones erroneas secundum kalendarium, sicut per equinoctiorum falsam in kalendario fictionem’.<sup>174</sup>

#### Capitulum quintum: de nova kalendarii ordinacione<sup>175</sup>

Cum venit plenitudo temporis ille dominus Deus Sabaoth, quem iuxta verbum beati Iob 38 ‘Laudant simul astra matutina et iubilant omnes filii

<sup>166</sup> incepisse] incipisse G

<sup>167</sup> in] iter. U

<sup>168</sup> debuerat] duberat C

<sup>169</sup> plenus] pleno G

<sup>170</sup> servari] observari U

<sup>171</sup> computandi] computande U

<sup>172</sup> Reinher of Paderborn, *Computus emendatus* (1.12), ed. van Wiik (n. 88), 28.

<sup>173</sup> unde] ut G

<sup>174</sup> Roger Bacon, *Opus tertium* (c. 70), ed. Brewer (n. 91), 289.

<sup>175</sup> Capitulum ... ordinacione] om. C

*Dei*',<sup>176</sup> respexit de sanctuario suo et de excelso celorum habitaculo super vespertinas et ultimas creaturas humanas, quas in laudem et gloriam suas [!] cum illis matutinis astris creavit; respexit quidem<sup>177</sup> oculis pietatis et clemencie et vidi illas a via rectitudinis oberrantes, miserans misit septiformem spiritum paraclitum, ut illas de invio in viam reduceret rectam. Inspiravit ergo ille spiritus consolator optimus patribus in sacrosancta Basiliensi synodo congregatis spiritum sapiencie et intellectus, ut defectum illum grandem qui in celebracione sanctissimi festi Pasche sepius contingere solebat procul eliminarent,<sup>178</sup> maturo<sup>179</sup> et diligent examine premisso ipsum de vinea Domini Sabaoth funditus eradicarunt et extra limen domus Dei eminus eiecerunt, de qua eradicacione duo sum dicturus. Primo dicam de defectibus antiqui kalendarii et hoc brevissime. Secundo dicam de novi kalendarii ordinacione meliori.

Quantum igitur ad primum dico quod immensus celi conditor celorum firmamentum divisit mirifice et magnifice decoravit divisitque ipsum in orbes planetarum varios, decoravit et ipsum ac<sup>180</sup> depinxit rota solis ignea, lunari lampade fulgida et innumeris micantibus syderibus.<sup>181</sup> Unde Caldei delectati et mirati ipsorum motus ceperunt investigare;<sup>182</sup> qui quendam numerum invenerunt de solis et lune coniunctionibus et Romanis hunc miserunt, qui quidem a Romanis aureus numerus est vocatus.<sup>183</sup> Sed iste propter negligenciam gentilium pontificum corruptus totus erat, quem

---

<sup>176</sup> Iob 38,7 (ed. Weber I 762).

<sup>177</sup> quidem] quidam *G*

<sup>178</sup> eliminarent] *add. unde C*

<sup>179</sup> maturo] matura *G*

<sup>180</sup> ac] *om. G*

<sup>181</sup> syderibus] sideribus *CG*

<sup>182</sup> investigare] investigari *U*

<sup>183</sup> vocatus] invocatus *C*

Iulius Cesar in astronomia eruditus, ut potuit, reformavit, qui sic reformatus absque defectu<sup>184</sup> non remansit. Nam, prout Iohannes de Muris attestatur,<sup>185</sup> non coniunctionis diem a principio debite demonstravit, quia nunc ipsam diem precedebat, nunc vero sequebatur, et nunc cum ipso concurrebat. Item in paribus mensibus, ut frequenter, habuit quatuor numeros contiguos et conglutinatos. Preterea numerus 19 tres lunaciones continet 29 dierum contra omnem astronomicam veritatem. Nec mirum quod fuerat defectuosum, nam Abrachis ille [269r] astronomus antiquus et antiqui ceteri usque ad Ptholomei tempora in celestibus motibus erraverunt. A tempore autem ere Iulii Cesaris usque ad tempus quo Ptholomeus edidit librum Almagesti fluxerunt 180 anni. Sed Hebreorum tabule super occasum Iherusalem fundate semper fuere vere et prescise, unde<sup>186</sup> Petrus Cameracensis inquit: ‘*Si quis considerat tabulas Hebreorum, plenam in hiis reperiet veritatem. Nam a principio Hebrei fuerunt<sup>187</sup> peritissimi in sciencia astrorum et omnes naciones habuerunt hanc scienciam ab eisdem*’.<sup>188</sup>

Quantum ad secundum est sciendum quod triplex labor est habitus in nova kalendarii ordinacione. Primus labor est triplex respectus. Secundus labor est terminorum situacio. Tercius labor est quatuor punctorum principalium ordinacio.

Dico primo quod primus labor habitus in kalendarii ordinacione est triplex respectus. Primus respectus est habitus ad quatuor ciclos lunares,

<sup>184</sup> defectu] add. tum *C*

<sup>185</sup> Cf. John of Murs, *Sermo de regulis computistarum*, MS Erfurt, Universitäts- und Forschungsbibliothek, BA qu. 371, fol. 44v.

<sup>186</sup> unde] *om. U*

<sup>187</sup> fuerunt] erant *C*

<sup>188</sup> Pierre d'Ailly, *Exhortatio super correctione calendarii* (c. 6), in idem, *Tractatus* (n. 118), sig. h2r.

nam ex uno ciclo non bene potuit debitus extrahi aureus numerus. Et ideo Iulius Cesar errorem incurrit, quia ad ciclum unum oculum direxit.

Secundus respectus est habitus ad primum legalem mensem, qui Hebraice dicitur ‘Nisan’. Is a principio lunacionis que in Marcio oriri solet inicium sumit et ideo in ipso Marcio ad dictum primum mensem maxime habitus est respectus; quare in quibusdam locis respectus<sup>189</sup> primus est dimissus, nam correctio calendarii propter primum mensem post cuius quartamdecimam diem Pascha celebrari debet specialiter est facta. Ex quo igitur in Ianuario et in<sup>190</sup> Marcio coniunctiones luminarium solent conformiter contingere, ideo in ipso Ianuario et in ceteris imparibus mensibus idem habitus est respectus.

Tercius respectus est habitus ad numerum dierum lunacionum et is respectus duos primos equat, quia sicut Hebrei, Greci et Arabes faciunt unam lunacionem 30 dierum et aliam 29 dierum, sic et hic processum est. Et hec est eciam doctrina computistarum. Contingit tamen interdum ex aggregacione fractionum duas lunaciones constare ex 30 diebus. Est igitur<sup>191</sup> ipsius aurei numeri<sup>192</sup> talis situacio quod ante litteram ‘A’ Kl. Ianuarii nichil positum est, secunda die ante ‘B’ numerus ‘19’ est positus, quem immediate sequitur numerus ‘8’; et sicut in antiquo calendario minor numerus immediate maiorem sequebatur, sic et hic processum est. Numeri vero ‘10’ ante ‘D’, tertio ydus Ianuarii, et ‘9’ ante ‘A’, 11 kalendas Februarii, positi loca habent vacua ante et retro. Circa finem Ianuarii, tertio kalendas Februarii,<sup>193</sup> ante ‘B’ locatus est numerus ‘11’, quem numerus ‘19’ sequitur sine medio ante ‘C’ locatus. Secunda die Februarii ante ‘E’

<sup>189</sup> quare ... respectus] *om. G*

<sup>190</sup> in] *om. U*

<sup>191</sup> igitur] ergo *CG*

<sup>192</sup> numeri] *om. C*

<sup>193</sup> Februarii] *Frebruarii U*

numerus ‘8’ est locatus, quem immediate sequitur numerus ‘16’ et est ibi ordo commutatus,<sup>194</sup> nam sicut in Ianuario minor numerus immediate [269v] sequitur maiorem, sic in Februario maior sequitur minorem. Sed numerum ‘2’ ante ‘D’, sexto ydus <Februarii>, et ‘17’ ante ‘D’, octavo kalendas Marcii, ante et retro loca habent vacua. In Marcio vero ipse aureus numerus prescise sicut in Ianuario est locatus et dictus ordo per totum kalendarium est servatus nec ulla est excepcion.

Pro predictis tamen est notandum quod non est necesse<sup>195</sup> multum curiose circa aurei numeri situacionem insistere et hoc dupli de causa. Prima est quia aliter se habent coniunctiones in uno ciclo quam in alio. Exemplum: anno 1440 aureus numerus erit ‘16’ et coniunctio habebitur quarta die Marcii. Anno vero 1459 iterum aureus numerus erit ‘16’ et coniunctio erit tunc<sup>196</sup> quinta die Marcii et ibi numerus ‘16’ est positus, quia alias opposicio fieret crastino die Pasche, scilicet secunda feria in albis. Et necesse erat sic<sup>197</sup> aureum numerum<sup>198</sup> situare, ne Iudeos preveniremus, quare et beatus Theophilus in epistola synodica sic inquit: ‘*Interdum accidere solet ut occasione quartedecime lune nonnulli in errorem cadant, si in diem dominicam veniat. Diligenter igitur animadvertisendum est quod quo cienscumque quartadecima luna in diem dominicam incurrerit, in sequentem dominicam paschalem diem differamus dupli de causa: prima ne tredecima luna in die sabbati iejunium solvamus, cum et lumen ipsius lune imperfectum adhuc videatur;*

---

<sup>194</sup> commutatus] mutatus *U*

<sup>195</sup> necesse] notandum *G*

<sup>196</sup> erit tunc] tunc erit *C*

<sup>197</sup> sic] *om. U*

<sup>198</sup> numerum] *add. sic* *U*

*deinde ne in die dominica quartadecima luna iejunare cogamur illicitam rem facientes'.<sup>199</sup>*

Secunda causa quare non est multum curiose insistendum circa aurei numeri situacionem est ista quia una situacio non potest omnibus climatibus et regionibus satisfacere. Exemplum pono casum quod sit aliqua luminarium coniunctio secunda die Marcii una hora ante mediam noctem super meridianum Tholetanum. Talis coniunctio erit plusquam dimidia hora post mediam noctem super meridianum<sup>200</sup> Romanum. Illam ergo<sup>201</sup> coniunctionem Tholetani habent secunda die Marcii, Romani vero habent eandem tercia die Marcii, incipiendo diem in media nocte secundum morem Ecclesie. Sufficit ergo grosso modo aureum numerum ponere, quamvis in novi calendarii ordinacione maxima diligencia sit adhibita.

Secundus labor est terminorum posicio. Ista posicio sita est post sanctorum nomina versus dextram. Numerati sunt ergo 11 dies completi a loco numeri aurei et ibi positi sunt termini. Positus est ergo primus terminus Septuagesime, scilicet 19, secundo ydus Ianuarii, ultimus autem terminus locatus est quinto ydus Februarii. Simili modo pro terminis Pasche numerati sunt 14 dies completi a locis aurei numeri et [270r] habetur ibi terminus Pasche. Est ergo primus Pasche terminus positus 17 kalendas Aprilis, ultimus nempe ydus Aprilis est locatus.

Racio quare computantur 14 dies completi est hec quia Hebrei non incipiunt diem lunacionis primam nisi in vespera incensionem sequente,

<sup>199</sup> Theophilus of Alexandria, *Prologus*, ap. Bede, *De temporum ratione* 59 (CCSL 123B, 449, ll. 55–68). Zoest here confuses the source quoted with Theophilus of Caesarea, author of the *Epistola synodica* mentioned in Bede, *De temporum ratione* 47 (CCSL 123B, 432, l. 102).

<sup>200</sup> meridianum] meredianum *G*

<sup>201</sup> ergo] *om. G*

scilicet in occasu, et illa vespera quartedecime diei,<sup>202</sup> scilicet finis illius, est hora ymmolacionis paschalis agni, que quidem est terminus nostri Pasche, quia ewangelium sequitur legem et veritas figuram; et in signum illius olim Ecclesia in sabbato sancto incipiebat officium in occasu, prout adhuc in quibusdam ecclesiis solitum est fieri, unde patet quod a vespertina hora usque in vesperam sequentis diei dies lune computandus est. Et ideo quantumcumque incendatur luna ante solis occasum non tamen dicitur prima nisi in occasu sequente. Et, econverso, quantumcumque cito post occasum solis incendatur, non computatur prima, sed 29 vel 30 usque ad sequens vesperum. Et istud fundatur super illo quod omnis lunacio habet 29 dies et 12 horas cum fractionibus. Inter istos 29 dies 15 dies est media, que est et dies oppositionis. Oportet ergo quod hec 15 dies habeat 14 completos dies ante se et totidem post se.

Tercius labor in ordinacione kalendarii factus est situacio quatuor punctorum principalium, scilicet duorum equinoctiorum et duorum solsticiorum—equinoctium igitur vernale situatum est quarto ydus Marcii; solsticium estivale 18 kalendas Iulii; equinoctium autumpnale positum est 17 kalendas Octobris et solsticium hyemale 19 kalendas Ianuarii—quia Pascha habet respectum ad vernale equinoctium; unde beatus Augustinus super illud *Genesi* primo ‘*Fiant luminaria*’ sic inquit: ‘*Luna post equinoctium vernale vespere plenaque procedens paschalem terminum facit, que regula usque hodie viget*’.<sup>203</sup><sup>204</sup> Et Beda in libro *De temporibus*: ‘*Non alia servandi Pasche regula quam ut equinoctium vernale plenilunio succedente perficietur*’.<sup>205</sup> Et est notandum quod si ista quatuor puncta in

---

<sup>202</sup> quartedecime diei] quartadecima die *G*

<sup>203</sup> que regula ... viget] *om. C*

<sup>204</sup> Luna ... viget] pseudo-Augustine in *Biblia Latina cum Glossa ordinaria*, Genesis 1.14 (ed. Strasbourg, 1480/81; repr. Turnhout: Brepols, 1992), p. 12.

<sup>205</sup> Non alia ... perficietur] Bede, *De temporum ratione* 6 (CCSL 123B, 291, ll. 28–30).

suis locis debent manere fixa, tunc est necesse quod bissextus semper post 136 annos omittatur, prout sacrosancta synodus Basiliensis statuit et decrevit; et hii anni in margine sub Februario sunt scribendi, ex eo quod sexto kalendas Marcii bis in martilogio pronunciatur et duo dies sub illo sexto kalendas observantur. Inde et nomen habet, nam bissextus tantum valet sicut bis sexto<sup>206</sup> kalendas. Et quamvis [270v] in precedenti capitulo dictum sit quod anticipacio equinoctiorum et solsticiorum unius diei fiat in 134 annis, non tamen post tot annorum curricula omittendus est bissextus, quia illi anni non sunt bissextilles. Accepti sunt ergo anni propinquiores<sup>207</sup> bissextilles, scilicet 136.<sup>208</sup>

Est eciam hic notandum quod ista<sup>209</sup> quatuor puncta predicta et ipse aureus numerus non sunt posita ad loca illa ad que ascenderant, sed sunt posita ad lineam immediate inferiorem et hoc propter omissionem diei bissextilis anno Christi 1436<sup>210</sup> faciendam. Preterea valde bene notandum quod illi qui non sunt bene habituati in calculacionibus tabularum pro inveniendis motibus planetarum debent subtrahere unum primum postquam annos ere sue ad quarta, tercia, secunda et prima reduxerunt,<sup>211</sup> alias errorem incurrerent<sup>212</sup> unius diei integri. Perfecti vero in scientia hoc de per se cognoscunt.

---

<sup>206</sup> bis sexto] bisexto *G*

<sup>207</sup> propinquiores] *om. U*

<sup>208</sup> 136] 140 *U*

<sup>209</sup> ista] *om. U*

<sup>210</sup> 1436] *p.c. 1440 a.c. 1436 G*

<sup>211</sup> reduxerunt] reduxerint *U*

<sup>212</sup> alias ... incurrerunt] *om. GU*

Capitulum sextum: de primo mense et embolismis<sup>213</sup>

Summus et immensus temporum dispositor, Deus, primum elegit mensem ad celebrandum in eo festa paschalia celeberrima, in quo in principio cuncta creavit ex nichilo, in quo et natus ante secula Pascha nostrum ymmolatus est Christus. De hoc igitur mense nunc dicenda sunt modica; et primo dicendum est<sup>214</sup> de ipso primo mense, secundo subiungendum est de embolismis.

Primus igitur mensis apud Hebreos a principio vocatus est ‘Tisri’ et eius ortus est prope equinoctium autumpnale, nam ibi suum incipiunt ciclum. Sed propter illud magnum beneficium<sup>215</sup> quod prestitit illis Deus in prima paschali nocte precepit mensem dictum ‘Nisan’ ammodo vocari primum et sic Nisan est primus mensis legalis ex precepto et eciam quo ad festorum observacionem, Tisri vero primus est quo ad ciclum et lunaciones. Nicholaus de Lyra super illud Exodi 12 ‘Mensis iste principium’ docet nos cognoscere primum legalem mensem quo ad principium sic inquiens: ‘*Hoc est regulariter verum quod primus Hebreorum semper incipit a principio lunacionis propinquioris vernali equinoctio, sive principium dicte lunacionis sit ante equinoctium sive post sive ibidem*’.<sup>216</sup> Beda vero in libro *De temporibus* docet ipsum cognoscere quo ad medium dicens ‘*quoniam absque ulla dubietate constat illam lunam que primo [!] transacto equinoctio globum suum plenum ostenderit primi mensis existere lunam. Quociens ergo diem dominicam mox adveniente 15 luna habemus nil nostrum tempus paschale a legali*

---

<sup>213</sup> Capitulum ... embolismis] *om. CG*

<sup>214</sup> est] *eum U*

<sup>215</sup> illud magnum beneficium] *magnum illud beneficium G*

<sup>216</sup> Nicholas of Lyra, *Postilla super totam biblam*, Liber Exodus 12:1(d) (ed. Strasbourg, 1492; repr. Frankfurt/Main: Minerva, 1971), sig. M9v.

*discrepat, quamvis aliis generibus sacramentorum eiusdem Pasche solemnia colimus*.<sup>217</sup> Ex [271r] hiis doctorum dictis videtur quod illi duo termini, scilicet tercius et undecimus, sint male in kalendario positi, quia principia lunacionum illarum non sunt propinquiora equinoctio, sed lunaciones in fine Februarii sunt ipsi equinoctio propinquiores. Similiter se habent et<sup>218</sup> plenilunia. Ad hoc est dicendum quod doctorum auctoritates de equinoctio sunt intelligende aut de 12 kalendas Aprilis, ubi olim equinoctium signatum est, aut sunt intelligende de annis communibus, aut sunt intelligende de vero equinoctio. Si autem sunt intelligende altero duorum modorum predictorum, tunc non faciunt contra situacionem illorum duorum terminorum. Sed si tercio modo sunt intelligende, tunc omnino sunt false, quia temporibus doctorum de equinoctio loquentium aliquae paschales lunaciones erant remociores ab equinoctio quam alie lunaciones, prout unusquisque experiri potest sciens<sup>219</sup> in tabulis calculare.

Ex quo igitur<sup>220</sup> tercius et undecimus sunt embolismales,<sup>221</sup> ergo non peccant. Embolismus dicitur a ‘bolus’, quia ex bolis, id est morsellis, colligitur. Et Ysidorus, sexto libro *Ethimologiarum*, dicit: ‘*Embolismus interpretatur superaugmentum*’.<sup>222</sup> Communis annus 12 habet lunaciones et ultima vocatur ‘Adar’, que incipit in Febrero, primus, scilicet Nisan, in Marcio. Annus embolismalis 13 habet lunaciones et illa tredecima<sup>223</sup>

---

<sup>217</sup> Bede, *De temporum ratione* 61 (CCSL 123B, 451, ll. 22–28).

<sup>218</sup> se habent et] et se habent *U*

<sup>219</sup> sciens] *om. G*

<sup>220</sup> doctorum auctoritates ... Ex quo igitur] isti anni scilicet *C*

<sup>221</sup> embolismales] *add. et C*

<sup>222</sup> Isidore of Seville, *Etymologiae* 6.17.23, ed. César Chaparro-Gómez (Paris: Les Belles Lettres, 2012), 105.

<sup>223</sup> tredecima] 13 *C*

superexcrescens ex bolis collecta vocatur ‘Vadar’.<sup>224</sup> Iste embolismales lunaciones possunt regulam transcendere et ergo notanter dicit Nicholaus de Lyra ‘Hoc est regulariter verum’, quasi diceret ‘de irregularibus non loquor’, et ergo eciam Beda in auctoritate predicta bene dixit ‘Non est alia servandi Pasche<sup>225</sup> regula’. Iste lunaciones non cadunt sub regula et si illa non esset intencio Bede, tunc contradiceret sibi ipsi. Patet hoc quia in libro preallegato dicit: ‘*Non tamen umquam contingat quod nostra solemnitas paschalis aliquem legalium Pasche dierum, sepe autem omnes intra se, non complectatur*’.<sup>226</sup> Et idem in eodem:<sup>227</sup> ‘*Si fieri posset quod omni anno sabbati die luna quartadecima foret nil nostrum paschale tempus a legali discreparet*’.<sup>228</sup> Si igitur vellemus primum mensem anno 11 cicli lunaris incipere ultimo die Februarii, certe tunc nostrum Pascha nullum legalium Pasche dierum intra se complecteretur, nec nostrum paschale tempus cum legali concordaret, sed maxime ab ipso discordaret, quia uno mense ipsum preveniremus. Interroga quemquam Hebreorum et dicet tibi. Interroga et Grecos et invenies veritatem: ipsi nec habent numerum aureum nec litteras, annum non in Ianuario [271v] incipiunt nec nobiscum in ciclo concordant, sed cum Hebreis. Refert eciam Beda in libro quo supra quod ‘*beatus Cirillus Alexandrinus episcopus scribit quod Pachomius monachus insignis fundator Egypti cenobiorum edidit ad monasteria que regebat litteras, quas angelo dictante preceperat, ut errorem non incurrerent in paschalis solemnitatis racione*<sup>229</sup> scirentque lunam primi mensis in anno

---

<sup>224</sup> Vadar] Adar *U*

<sup>225</sup> servandi Pasche] servanda Pasche *G*      Pasche servandi *U*

<sup>226</sup> Bede, *De temporum ratione* 59 (CCSL 123B, 448, ll. 29–31).

<sup>227</sup> eodem] *add.* libro *G*

<sup>228</sup> Bede, *De temporum ratione* 59 (CCSL 123B, 447, ll. 11–14).

<sup>229</sup> racione] *p.c.*, *mg.* celebracione *G*

*communi et embolismali*'.<sup>230</sup> Si ergo una esset regula annorum communium et embolismalium frustra angelus diceret 'in anno communi et embolismali', quia sufficeret dicere 'scirentque lunam primi mensis' nil addendo.

Quod autem 11 annus sit embolismalis hoc testantur omnes computi. Testatur et Reynherus et computus atque tabule Hebreorum hoc docent luculenter. Qui quidem computus verus et prescisus est, prout patet ex auctoritate Reynheri in capitulo quarto supra allegato.<sup>231</sup> Patet eciam per Albertum Magnum super illud *Luce 'Tenebre facte sunt'*, ubi sic inquit: '*Computus Hebreorum non fallit a cursu syderum*'.<sup>232233</sup> Quod autem ille tabule sunt vere patet auctoritate Petri Cameracensis in quinto capitulo allegata.<sup>234</sup> Patet eciam quia dominus Deus illas tabulas approbavit cum secundum illas festa celebrari iussit, quas et angelus laudavit et cotidiana experientia veras fore et cum astronomicis tabulis concordantes reperit<sup>235</sup> considerata longitudine occasus Iherusalem. Et sine illis vel equivalenti primus legalis mensis perfecte cognosci nequaquam potest.<sup>236</sup>

Restat nunc videre qui anni sunt embolismales. Unde notandum quod tertio anno nostri cicli Iudei suum primum incipiunt 11<sup>237</sup> kalendas

<sup>230</sup> Bede, *De temporum ratione* 43 (CCSL 123B, 416, ll. 81–86).

<sup>231</sup> See n. 172 above.

<sup>232</sup> Patet eciam ... syderum] *om. C* syderum] sydorum *G*

<sup>233</sup> Albertus Magnus, *Enarrationes in Evangelium Lucae* (23:45), in *Opera omnia*, ed. Auguste Borgnet, 38 vols. (Paris: Vivès, 1890–99), 23:734.

<sup>234</sup> See n. 188 above.

<sup>235</sup> reperit] *a.c. repetit G*

<sup>236</sup> Et sine ... potest] *om. G* Quamvis igitur per dicta Bede et Nicolai primus mensis aliqualiter cognosci possit, perfecte tamen non potest cognosci nisi per tabulas Hebreorum *C*

<sup>237</sup> 11] 9 *GU*

Octobris circa equinoctium autumpnale et sic concurrunt simul ipsorum primus et noster tercius usque ad Ianuarium. Et tunc incipit noster quartus et remanet ipsorum primus usque ad 4<sup>238</sup> kalendas Octobris. Et sic<sup>239</sup> sequenti anno concurrunt ipsorum secundus<sup>240</sup> et noster quintus; postmodum concurrunt ipsorum<sup>241</sup> tercius et noster<sup>242</sup> sextus, ambo embolismales. Dimissis nunc annis communibus concurrunt simul ipsorum sextus et noster nonus, ipsorum octavus et noster undecimus, ipsorum undecimus et noster 14us, ipsorum 14us et noster 17us, ipsorum 17us et noster primus, ipsorum 19us et noster tercius, qui omnes sunt embolismales.<sup>243</sup> Ex quo enim veritas sequitur figuram et ewangelium legem, et *annus embolismalis* familiarissimo Dei amico *Moysi divinitus est revelatus*, prout Ysidorus inquit libro sexto *Ethimologiarum*,<sup>244</sup> ideo oportet quod nostri embolismi concordent cum embolismis Hebreorum. Hic deficit Dyonisius estimans octavum et 19 annos embolismales esse.

In martilogiis<sup>245</sup> nempe que in quibusdam cathedralibus plerisque aliis collegiatis ecclesiis, in monasteriis ac ceteris religiosis domibus leguntur nil oportet variari, nisi quod primo anno cicli lunaris ‘D’ pro littera anni teneatur. Istud tamen non est prescisum, quia [272r] diversa sunt martilogia. Beatus Ieronimus edidit unum, venerabilis Beda unum et

<sup>238</sup> 4] II GU

<sup>239</sup> sic] add. concurrunt noster quartus et ipsorum primus C

<sup>240</sup> secundus] a.c. tercius G tercius U

<sup>241</sup> ipsorum] noster (a.c. nostrorum) G

<sup>242</sup> noster] ipsorum G

<sup>243</sup> embolismales] add. Unde versus: ‘Primus cum terno, sextus, nonus, undecimalis/ sunt embolismi quartusdecimus, decaseptem’ C

<sup>244</sup> Isidore of Seville, *Etymologiae* 6.17.22, ed. César Chaparro-Gómez (Paris: Les Belles Lettres, 2012), 105.

<sup>245</sup> martilogiis] mortilegiis G

Usuardus unum tempore Karoli magni. Raro tamen<sup>246</sup> habebitur error. Et quia omnia mutantur et mutabuntur, preter eum qui semper idem est et cuius anni non deficient, idcirco et kalendarium eciam est mutabile. Et quamvis equinoctia et solsticia ad certos dies sint ligata per bissexti omissionem, verumtamen coniunctiones sicut priscis temporibus ascendere consueverunt sic ammodo deorsum cadent. Quamobrem tabula quedam<sup>247</sup> parvula est ordinata multis annis duratura, in qua termini Septuagesime et Pasche facilime possunt inveniri.<sup>248</sup> Scripsi nempe tractatulum hunc breviter et compendiose, ne prolixitas tedium legentibus generaret.<sup>249</sup> Et non scripsi subtili stilo et sermone compto ac limato, ne quis cogatur dicere ‘Edissere<sup>250</sup> nobis parabolam hanc’ (*Math.* 13),<sup>251</sup> quia non laboravi ‘in magnis neque in mirabilibus super me’ (*Ps.* 130),<sup>252</sup> sed humiliter senciebam scribens stilo rudi atque grosso, ut ab omnibus valeat intelligi. Denique, si in hoc opere aliquid minus bene dictum fuerit repertum, mihi ignosci supplico et submitto me correctioni sacrosancte synodi. Si vero bene dictum quid reperitur, non mihi sed illi referat graciarum actiones ‘qui dat omnibus affluenter et non inproperat’ (*Iacobi* primo).<sup>253</sup> Cui laus, honor et gloria in secula seculorum. Amen.

---

<sup>246</sup> tamen] tum *G*

<sup>247</sup> quedam] quidam *G*

<sup>248</sup> possunt inveniri] inveniri possunt *C*

<sup>249</sup> generaret] gravaret *G*

<sup>250</sup> Edissere] Dissere *G*

<sup>251</sup> Mt 13,36 (ed. Weber II 1546).

<sup>252</sup> Ps 130,1 (ed. Weber I 934).

<sup>253</sup> Iac 1,5 (ed. Weber II 1859).

[272r]

Canon de invencione Septuagesime<sup>254</sup>

Si vis scire quando Septuagesima est imponenda, tunc vide quis sit aureus numerus de quo queris, quem quere in Ianuario. Si non inveneris eum in Ianuario, quere in Februario, saltem illum qui positus est versus dextram post sanctorum nomina; et ubi ipsum inveneris, ibi est terminus Septuagesime, sequenti vero dominica Septuagesima<sup>255</sup> est imponenda. Sed est notandum quod si annus fuerit bissextilis et littera immediate sequens terminum fuerit dominicalis, tunc non ibi Septuagesima est imponenda, sed sequenti dominica.

De invencione Pasche<sup>256</sup>

Si vis scire quando celebrandum est Pascha, quere eundem aureum numerum in Marcio et si ibi repertus non fuerit, quere eum in Aprili; et ubi ipsum inveneris ibi erit terminus Pasche. Dominica vero sequente celebrabitur paschale festum celeberrimum omni veneracione dignum. Et non est hic curandum an annus sit bissextilis vel non, quia locus bissextri iam preteriit et habebitur unica littera dominicalis usque in<sup>257</sup> finem anni.

---

<sup>254</sup> Canon ... Septuagesima] *om. G*

<sup>255</sup> Septuagesima] *om. G*

<sup>256</sup> De invencione Pasche] *om. G* Marginal addition in *G* (in Thomas Strzempinski's hand): Silvester in decreto sinodi Romane: omnibus episcopis et presbiteris preceptum est pasche observanciam custodiri a luna 14<sup>a</sup> primi mensis usque ad 21, ita ut dominicus dies choruscet. Et dixerunt episcopi: placet (*cf. PL 8, col. 825*).

<sup>257</sup> in] ad *G*

[272v]

				Aureus numerus terminum 70 <sup>me</sup> indicans
			Ianuarius	
	a	Kl.	Circumcisio Domini	
XIX	b	III	Octava Stephani	
VIII	c	III	Octava Iohannis	
	d	II	Octava Innocencium	
XVI	e	Nonas	Vigilia	
V	f	VIII	Epyphania Domini	
	g	VII		
XIII	a	VI		
II	b	V		
	c	III	Pauli primi heremite	
X	d	III		
	e	II		19
XVIII	f	Ydus	Octava Epyphanie	8
VII	g	XIX		
	a	XVIII		16
XV	b	XVII		5
III	c	XVI	Anthoni monachi	
	d	XV	Prisce virginis	13
XII	e	XIII		2
I	f	XIII	Fabiani et Sebastiani	
	g	XII	Agnetis virginis et martiris	10
IX	a	XI	Vincentii martiris	
	b	X		18
XVII	c	IX		7
VI	d	VIII	Conversio Pauli	
	e	VII		15
XIII	f	VI		4
III	g	V		
	a	III		12
XI	b	III		1
XIX	c	II		

[273r]

<Februarius>				
	d	I	Ignacii episcopi et martiris	9
VIII	e	IIII	Purificacio Marie	
XVI	f	III		17
	g	II		6
V	a	Nonas	Agathe virginis et martiris	
XIII	b	VIII		14
	c	VII		3
II	d	VI		
	e	V		11
X	f	IIII	Scolastice virginis	
XVIII	g	III		
	a	II		
VII	b	Ydus		
XV	c	XVI	Valentini martiris	
	d	XV		
III	e	XIII	Iuliane virginis et martiris	
XI	f	XIII		
	g	XII		
I	a	XI		
IX	b	X		
	c	IX		
XVII	d	VIII	Cathedra Petri	
	e	VII		
VI	f	VI	Mathie apostoli	
XIII	g	V		
	a	IIII		
III	b	III		
XI	c	II